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Pojawienie się 3 października w stolicy sąsiadującej 
Litwy szefa białoruskiego rządu stało się pożądanym 
zdarzeniem w ocenie zwolenników powrotu Białorusi 
do rodziny państw europejskich. Oficjalnie wizyta 
Siarhieja Sidorskiego była związana z otwarciem 
w Wilnie wystawy białoruskiego przemysłu. Jednak 
premier spotkał się nie tylko z przedstawicielami kół 
gospodarczych Litwy, ale również ze swoim litewskim 
kolegą Giedyminasem Kirkiłasem. Spotkania 
białoruskich urzędników na tak wysokim poziomie 
w państwach UE zdarzają niezwykle rzadko.  

Można przewidywać, że  wizyta Sidorskiego w Wilnie 
stanie się impulsem w rozwoju współpracy Białorusi 
i Litwy w dziedzinie inwestycji, transportu i 
szczególnie w dziedzinie energetycznej. 

Przypomnijmy, że w minionych latach, analogiczne 
podróże Sidorskiego do Rygi i do Warszawy, gdzie 
również otwierano białoruskie wystawy, nie odbyły się 
z powodu skandali, zainicjowanych przez KGB, kiedy 
wyrzucano z Białorusi polskich i łotewskich 
dyplomatów. 

Warto również zauważyć, że premier RB złożył wizytę 
w Wilnie w przededniu zaplanowanego na 10-11 
października szczytu energetycznego państw Bałtycko-
Czarnomorskiego i Kaspijskiego Regionu. Na tym 
forum będą rozpatrywane możliwości zmniejszenia 
zależności energetycznej od Rosji.  

Sidorski omawiał również możliwości zmniejszenia opłat za litewskie wizy dla Białorusinów.  

W związku z dołączeniem Litwy, Łotwy i Polski do strefy Schengen temat wiz do państw UE 
staje się palącym problemem dla obywateli Białorusi. 

Dlatego też równolegle z Wilnem 2-3 października omawiano tę sprawę w Warszawie, gdzie 
odbyły się międzyresortowe konsultacje delegacji Ministerstw Zagranicznych. Zadośćuczyniono 
prośbie strony białoruskiej i ustalono, że nowe warunki wydawania wiz w polskich konsulatach 
na Białorusi będą obowiązywały od 1 grudnia. 
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Dodatkowo strona polska zgodziła się nie podnosić opłat konsularnych za wydanie wiz do 31 
grudnia 2007 r. 

Planuje się, że w nowych ustaleniach będą obowiązywały wszystkie dopuszczalne przepisami 
strefy Schengen ulgi i uproszczenia w otrzymaniu wiz dla poszczególnych kategorii obywateli. 
A tymczasem na Białorusi na targowiskach wielu miejscowości 2 października zastrajkowali 
indywidualni przedsiębiorcy, którzy na jeden dzień przerwali handel. 

Z inicjatywy władz odbyło się spotkanie przedstawicieli przedsiębiorców z władzami 
wykonawczymi. Rozmawiano o problemach małego biznesu , które powstały po wprowadzeniu 
prezydenckich dekretów  № 302 i № 760. Na razie protesty przedsiębiorców nie dały 
rezultatów. 

Jednak w sytuacji zjednoczenia protestacyjnych nastrojów przedsiębiorców i opozycji oraz w 
obliczu przewidywanych znaczących podwyżek cen, wewnątrzpolityczna sytuacja Białorusi może 
poważnie się  zaostrzyć. 

Białoruska opozycja wiąże duże nadzieje z Europejskim Marszem zaplanowanym na 14 
października oraz z Marszem Socjalnym, który ma się odbyć 4 listopada. 

Na Europejski Marsz zaproszono liczne osobistości polityki europejskiej. Na propozycję dialogu 
z władzami opozycja nie dostała na razie odpowiedzi. Przez cały czas nie słabną również represje 
wobec inicjatorów Marszu.

Były prezydent Czech Vaclav Havel uważa, że w obecnej chwili ważne jest, aby białoruska 
opozycja skupiła się na sprawach, które przyciągną uwagę Zachodu. Wiodącym problemem jest 
uwolnienie więźniów politycznych i zaprzestanie prześladowań ze względów politycznych. 

OFICJALNIE

W Mohylewie pobudowano most przez 
rzekę Dubrawienkę 

Władze mają nadzieję, że w centrum 
miasta poprawi się sytuacja 
ekologiczna.

Most Wileński połączył centrum miasta 
z ulicą Kosmonautów. Władze miejskie są 
przekonane, że dzięki temu zmniejszy się 
ruch na Prospekcie Miru i na ulicy 
Pierszomajskiej. Aby polepszyć ekologiczną 
sytuację, na Wileńskiej zaplanowano budowę 
nowej linii trolejbusowej. Z badań wynika, że 
przyczyną zanieczyszczeń powietrza 
w Mohylewie w 75% jest mianowicie miejska 
komunikacja. 

Jednocześnie z budową mostu przez 
Dubrawienkę całkowicie został zmieniony 
wygląd jednej z najstarszych ulic Mohylewa – 
ulicy Wileńskiej. 

Jeszcze przed dwoma laty na początku ulicy 
koło Placu Teatralnego był kręty zjazd, teraz 
zrobiono tu wielki nasyp pod wiadukt, który 
zasłonił nie odrestaurowane zabytki 
architektoniczne z połowy minionego 
stulecia.  

Teraz z wiaduktu można jedynie obserwować 
świeżo pomalowane dachy 
przedrewolucyjnych budynków.  

Na budowę wiaduktu wydano 16 mln 
dolarów. Dla porównania na odnowienie 
mohylewskiego Ratuszu przyznano 2 mln 
dolarów. 
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Na Białorusi maleje umieralność  

Według danych statystycznych w ciągu 
ostatniego półrocza w kraju zmarło 
blisko 90 tys. osób, o 4% mniej niż 
w analogicznym okresie minionego 
roku.

Zmniejszenie liczby zmarłych jest efektem 
mniejszej śmiertelności z powodu raka, 
chorób krążenia krwi i układu oddechowego.

Zmniejsza się również umieralność 
z powodów patologii społecznych – 
alkoholizmu i zabójstw. Jednak wzrosła 
śmiertelność w wypadkach drogowych. Na 
przykład w Mohylewskim województwie 
liczba ofiar wzrosła o 50%. 

POLITYKA 

Przedstawiciele ponad 70 
komunistycznych i robotniczych partii 
świata przybędą 3 listopada do Mińska

W białoruskiej stolicy odbędzie się 
Międzynarodowy Zjazd 
Komunistycznych i Robotniczych 
Partii w związku z 90- leciem  
Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej  

Przygotowaniem imprezy zajmuje się m.in. 
Komunistyczna Partia Białorusi. 

Gospodarze zaplanowali w programie m.in. 
wycieczki do kołchozów i fabryk. 

Nic nie wiadomo na temat źródeł 
finansowania spotkania. Partia Komunistów 
nie ma w swoich szeregach dostatecznej 
liczby członków, aby z ich składek opłacić 
wszystkie wydatki. Organizatorzy nie mieli 
również żadnych problemów z wynajęciem 
sal, w których będą odbywać się spotkania.

SPOŁECZEŃSTWO 

Czy będą efekty protestów 
przedsiębiorców? 

W Mińsku oraz w niektórych 
regionach kraju przestały pracować 
prywatne sklepy. Handlowcy 
protestują w ten sposób przeciwko 
rozporządzeniu Nr 760, który 
nakazuje ponowną rejestrację 
działalności gospodarczej. W strajku 
uczestniczyło około 30 tys. osób 
w całym kraju.

Zdaniem przewodniczącego społecznej 
organizacji „Perspektywa” Anatola 
Szumczanki takie akcje nie gwarantują 
oczekiwanych rezultatów, ponieważ 
w proteście uczestniczy zbyt mało ludzi. 
Dodaje, że strajk byłby bardziej efektywny, 
gdyby dołączyli się do niego przedsiębiorcy 
we wszystkich miastach. 

Anatol Szumczanka podkreślił, że wielu 
spośród handlowców nie wiedziało o strajku 
lub nie rozumiało przyczyny wstrzymania 
pracy na jeden dzień. 

Przewodniczący „Perspektywy” uważa, że 
bardziej skuteczne są mityngi i negocjacje 
z władzami.  

OPOZYCJA  

Miejski Sąd w Mińsku pozostawił w 
mocy wyrok wydany w sprawie byłego 
deputata parlamentu XIII kadencji  
Andrzeja Klimawa

Kolejne dwa lata spędzi on w kolonii 
karnej o zaostrzonym rygorze . 
Opozycjonistę oskarżono o 
nawoływanie do obalenia obecnej 
władzy. 

Proces sądowy odbywał się za zamkniętymi 
drzwiami. Na salę wpuszczono jedynie żonę 
Tatianę i adwokata.

Aby wesprzeć kolegę z Witebska przyjechał 
były parlamentarzysta i obrońca praw 
człowieka Valery Szczukin. 

V.Szczukin: To standardowa procedura. 
Najpierw występują obrońcy, potem wstaje 
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prokurator, który oświadcza, że nie ma 
podstaw do zmiany wyroku. Sąd udaje się na 
naradę i stwierdza, że nie ma podstaw, aby 
anulować wyrok. To zwykła parodia sądu. 

To już trzeci z kolei kryminalny wyrok dla 
Andrzeja Klimawa. 4 lata Klimau spędził w 
więzieniu na podstawie wyroku 
o gospodarcze machinacje. Następnie 15 
miesięcy odsiedział w kolonii karnej za 
organizację akcji ulicznej na Dzień 
Niepodległości w 2005 r.

GOSPODARKA 

Białorusini zapłacą za przejazd po 
trasie „olimpijskiej” 

Z powodu braku środków na remont 
głównej magistrali Białorusi, tzw. 
„olimpijki”, zostanie wprowadzona 
opłata za przejazd dla Białorusinów.

Dotychczas płacili tylko obcokrajowcy. 
Magistrala od Brześcia do rosyjskiej granicy 
liczy 610 kilometrów. Jednorazowa opłata 
wynosi około tysiąca białoruskich rubli. 
Jednak na autostradzie rozstawione są cztery 
bramki. Na każdej trzeba zapłacić za 
przejazd. W rezultacie Białorusini zapłacą 
4 tys. białoruskich rubli.  

KULTURA

Tydzień temu w katedrze św. Kiryły 
Turauskiego w Nowym Jorku 
zorganizowano Białoruski Festiwal

Jest to coroczna impreza, która 
odbywa się w ramach 
Międzynarodowego Jarmarku 
“Atlantic Antic”. Białoruski Festiwal 
rozpoczęła uroczysta liturgia z okazji 
Podwyższenia Krzyża Świętego.  

Następnie w Białoruski Muzeum, które 
działa przy cerkwi w Nowym Jorku, odbyło 
się otwarcie wystawy białoruskiego artysty 
Uładzimiera Nowaka. Była to retrospektywa 
27 olejnych obrazów. Jeden z nich malarz 
podarował parafii. 

"Naszym celem jest zachowanie Białoruskiej 
Autokefalicznej Cerkwi, a w niej białoruskiej 
kultury i sztuki oraz zapoznanie z naszymi 
tradycjami Amerykanów – powiedział na 
otwarciu Festiwalu Mikoła Sahanowicz, 
członek Rady Parafialnej. 

Wkrótce katedra św. Kiryły Turauskiego 
będzie świętować swoje pięćdziesięciolecie. 
Na jubileusz białoruska świątynia zostanie 
odremontowana. Już kilka lat w cerkwi 
trwają prace remontowe.  Sponsorami 
i wykonawcami są amerykańscy Białorusini. 

Istnieje wiele Web-sajtów, przyświęconych 
wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie 
mają szeroką wiadomość w Europie 
Zachodniej, zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje 
się formowaniem polityki wobec tego kraju. 

Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu 
poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na 
temat Białorusi w języku polskim, angielskim, 
białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do 
zamówienia rozsyłek na tym sajcie.
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